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Abstrakt

GROFOVÁ, Renata. Podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem – jeho

uplatňování a výkon z hlediska praxe Probační a mediační služby. Praha: Filozofická fakulta

Univerzity Karlovy, 2013. 82 s. Diplomová práce

Cílem diplomové práce je zjistit, jak je uplatňován a plněn dohled u osob podmíněně

odsouzených. Teoretická část práce rozebírá systém a výčet druhů trestů. Stěžejní část práce

patří podmíněnému odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem a aplikační praxi této

sankce. V práci je uvedena také kapitola o Probační a mediační službě. Praktická část

diplomové práce popisuje průběh zkoumání a vyhodnocování výsledků.

Závěr práce obsahuje zhodnocení získaných poznatků a návrh, jak ukládání a plnění

této sankce zefektivnit. Výzkumnou metodou je dotazníková výzkumná sonda a analýza

spisů. Výzkumný vzorek byl sestaven z pracovníků PMS ČR středisko Praha a probačních

spisů PMS ČR středisko Praha.

Klíčová slova: trestní sankce, Probační a mediační služba, dohled, trestný čin, pachatel

Abstract

GROFOVÁ, Renata. Conditional Sentences to Imprisonment with Supervision – Its

Application and Practice of Performance in Terms of the Probation and Mediation Service.

Praha: Faculty of Arts of Charles University, 2013. 82 s. Master Degree Thesis.

The aim of the Master’s thesis is to ascertain how the supervision of conditionally

convicted persons is applied and fulfilled. The theoretical part of the thesis analyses the

system of the various forms of punishment. The key part of the thesis focuses on Suspended

Sentences with surveillance and the application in practice of this form of punishment. The

thesis also includes a chapter about the Probation and Mediation Service. The practical part

describes the process of examination and the evaluations of the results.

The last part of the thesis contains an evaluation of the gained findings and a proposal

how to streamline the above mentioned form of sentence in order to make it more effective.

The research methods chosen are a research questionnaire survey and the analysis of records.

The research sample was compiled out of the employees of the Probation and Mediation

Service in Prague and the files on record of the Probation and Mediation Service in Prague.

Key words: criminal penalty, Probation and Mediation Service, supervision, criminal

offense, offender
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ÚVOD
V posledních 10 letech razantně vzrostl počet vězňů z 13 000 na cca 20 500

a nedostačující kapacita věznic se stala vážným problémem. Podle studie Libora Duška

(2012) stojí za současným přeplněním českých věznic především výrazný nárůst

pravděpodobnosti, že odhalený pachatel bude odsouzen, a také nárůst odsouzených, kteří jsou

potrestáni nepodmíněným trestem. Dalším významným faktorem, který se na růstu vězňů

podílel v menší míře, je prodlužování délky trestů, k němuž docházelo v posledních dvou

letech. Důvodem je přijetí nového trestního zákoníku, který zpřísnil trestní sazby u některých

frekventovaných, méně závažných trestných činů. Částečným řešením situace by mohlo být

častější využívání alternativních trestů. Problematika alternativních opatření

k nepodmíněnému trestu odnětí svobody představuje řadu let často diskutované téma.

Důvodem jsou neuspokojivé výsledky ve způsobu sankcionování trestných činů

prostřednictvím uvěznění. Zkušenosti jednoznačně ukazují některé vážné nevýhody spojené

s nepodmíněným trestem odnětí svobody. Týká se to především nedostatečného výchovného

působení tohoto trestu, avšak přehlížet nelze ani problémy související s přeplněním věznic

a vysokými náklady spojenými s výkonem trestu odnětí svobody (Ščerba, 2011).

Při zachování stávající trestní politiky by proto bylo třeba rozšířit kapacity věznic.

Problém přeplněnosti věznic částěčně a krátkodobě vyřešila amnestie bývalého

prezidenta České republiky Václava Klause. Z hlediska odborníků šlo však o krok

nepromyšlený a nesystematický. Již nyní se někteří amnestovaní do věznic opět vrátili.

Věznice byly před amnestií naplněné na 116% oficiální kapacity. Ve srovnání s ostatními

evropskými vyspělými zeměmi je v České republice velmi vysoké procento populace ve

věznicích. Na 100 000 obyvatel připadalo v roce 2012 v České republice 219 vězňů, zatímco

např. v Rakousku 104, na Slovensku 184, v Německu je to 86 a ve Walesu a Anglii 154 vězňů

na 100 000 obyvatel (Dušek, 2012).

Důvodem výběru tohoto tématu se stal autorčin zájem o problematiku trestního práva,

trestních sankcí a práce s lidmi porušujícími trestní předpisy. Vliv na něj měla i autorčina

dvouměsíční praxe na Probační a mediační službě České republiky. Záměrem bylo také zjistit,

jak v praxi funguje uplatňování jedné z alternativ k nepodmíněnému trestu odnětí svobody.

Jedná se o téma stále aktuální. Je třeba se jím zabývat, diskutovat o něm a podávat nové

podněty ke zlepšení efektivity této sankce. Cílem práce je zjistit uplatňování a výkon

podmíněného odsouzení k trestu odnětí s dohledem z hlediska praxe Probační a mediační

služby.

Práce obsahuje dvě části, teoretickou a praktickou. První kapitola teoretické části se

věnuje systému a výčtu druhů trestu. Další kapitola se zaměřuje na podmíněné odsouzení

9

k trestu odnětí svobody s dohledem. Následující kapitola se pak orientuje na aplikační praxi.

Dále se práce zmiňuje o Probační a mediační službě ČR.

V praktické části práce je zdůvodněn výběr typu výzkumu a metody sběru dat.

Pro výzkum byl zvolen výzkum kvantitativní, protože bylo třeba z probačních spisů a od

pracovníků Probační a mediační služby ČR zjistit, jak je uplatňován a vykonáván dohled

u podmíněně odsouzených. Dále za jaké trestné činy je pachatelům ukládáno podmíněné

odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem a jaká je jejich spolupráce s Probační

a mediační službou ČR. Pracovníci Probační a mediační služby ČR byli dotazováni i na to,

jaké výhody a nevýhody této sankce vidí a zda je nynější právní úprava dostatečná. Obsahová

analýza spisů pak byla zaměřena na zjištění sociálního zázemí pachatele, jeho kriminální

minulost, trestnou činnost, za kterou dostal dohled, a jeho spolupráci s Probační a mediační

službou při výkonu dohledu.

Praktická část obsahuje také metodologii. Je provedena analýza výzkumu a následná

prezentace získaných dat. Ta jsou poté shrnuta v závěru práce.

Tato práce je určena všem, kteří se problematikou trestního práva, zejm. alternativami

k nepodmíněnému trestu odnětí svobody profesionálně zabývají, i těm, kteří se o tuto oblast

zajímají z jiného důvodu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Systém a výčet druhů trestů

1.1 Historický vývoj

Scheinost (2010) uvádí, že trest je historicky spjat s kriminalitou v tom smyslu,

že vždy tvořil přirozenou reakci na spáchaný čin. Toto sepětí je všeobecně chápáno jako něco

správného a samozřejmého, ať už si pod pojmem trest přestavujeme odplatu, odstrašení,

pomstu, újmu pro pachatele, ochranu společnosti, zadostiučinění pro oběť, prostředek

k vykoupení viny nebo k nápravě. Historické zkušenosti nepřesvědčují, že tvrdé a kruté

způsoby trestání vedou ke snížení zločinnosti. Historie uvěznění je dosti nepřehledná,

v evropském kontextu převažuje názor, že původně bylo uvěznění používáno jako

zabezpečovací prostředek, tedy jako vazba zločinců, očekávajících rozhodnutí soudu o trestu

nebo jako nátlak na dlužníky, aby splnili své závazky a aby byli k dispozici věřitelům.

Používání uvěznění jako trestní sankce vedlo k vytváření velmi drsných podmínek, za kterých

se tento trest vykonával. Bylo tomu tak zejména proto, že uvržení do vězení bylo chápáno

jako alternativa k tradičním trestům, tedy k popravě nebo k jiným fyzickým a ponižujícím

trestům. Přibližně již v 17. století se setkáváme s různě odstupňovaným výkonem uvěznění,

pokud jde o délku odnětí svobody či podmínek, za kterých bylo prováděno. Zároveň se však

začínají ozývat hlasy poukazující na různé stinné stránky tohoto trestu, zejména pokud jde

o účinky na pachatele a o způsob jeho výkonu.

V trestně právní teorii je koncepce trestání založena na známé zásadě nullum crimen

sine lege, nulla poena sine lege, což znamená, že trestný čin i trest musí být vymezen


[…]


Výsledky provedeného šetření a analýzy spisů neukázaly žádné závažné nedostatky

v oblasti legislativní, takže není nutno novelizovat trestní předpisy ve vztahu k podmíněnému

odsouzení s dohledem.

V oblasti aplikační praxe uplatňování a výkonu podmíněného odsouzení k trestu

odnětí svobody s dohledem by bylo vhodné přistoupit k opakovanému proškolování

personálu, jak na straně Probační a mediační služby ČR, tak na straně soudců, resp. státních

zástupců, zejména v následujících směrech:

→ zlepšování a prohlubování vzájemné spolupráce při výkonu a uplatňování

podmíněného odsouzení s dohledem, což by mohlo vést k ještě větší efektivitě této sankce;

→ při vzdělávání vycházet z dobré zahraniční praxe, ať už států evropských,

např. Nizozemí nebo zámořských, např. Kanady; pro soudce je k dispozici justiční akademie

v Kroměříži, kde si mohou neustále prohlubovat své znalosti, dovednosti a zkušenosti

na teoretické úrovni;

→ rozvoj metod práce s klientem, hledání nových způsobů práce s klientem;

→ podpora neziskových organizací, zabývajících se problematikou zaměstnávání osob

se záznamem v rejstříku trestů, ze strany státu; ty by mohly dále svoji práci zaměřovat

především na prevenci v oblasti kriminality a integraci lidí zpět do společnosti; pomáhat

s orientací v běžném životě, např. vyřizování ztracených nebo neplatných dokladů; také

při psaní životopisů; s dluhovým poradenstvím;

V oblasti výzkumu by bylo třeba:

→ zaměřit se na možnosti zlepšení vzájemné spolupráce mezi pracovníky Probační

a mediační služby a soudy; výzkum v této oblasti by se mohl zacílit na hloubku spolupráce

při vypracovávání předrozsudkových hodnocení, na míru využití těchto šetření soudy

při rozhodování o udělení sankce, na pohled soudců k aplikaci této sankce a její využívání

v praxi;

→ zaměřit se na výzkum vlastního výkonu této sankce se zaměřením na intenzitu

práce s pachateli, jejich možnost vyjádřit se k uložení této sankce a schopnosti následného

plnění apod.

→ v neposlední řadě by bylo vhodné vyzkoumat a porovnat ukládání a výkon této

sankce, tedy podmíněného odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem, s jinou alternativní
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sankcí, např. obecně prospěšnými pracemi. Opět se zaměřením na vhodnost jejich ukládání,

práci s pachateli, plnění jednotlivých sankcí, ochotu pachatelů plnit uložené sankce apod.
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Seznam příloh

Příloha č.1 Dotazník

Vaše vzdělání:

Pracujete na pozici: Probační úředník / probační asistent

Vaše specializace je: Dospělí / mladiství

Vaše praxe u Probační a mediační služby činí:

Kolik případů dohledu jste za svou praxi u Probační a mediační služby vedl/a, případně

dozoroval/a?

1. Je podle Vašeho názoru ukládání Podmíněného trestu s dohledem ze strany soudů a

charakteristiky pachatelů optimální (hodící se zaškrtněte)?

Zcela optimální Ukládání je přiměřené Ne, je ukládáno příliš často

2. Co je dle Vašeho názoru při uplatňování PO v aplikační praxi třeba vždy zvažovat:

a) v oblasti soudní praxe

b) v oblasti zajištění výkonu PO probačním úředníkem

v jiné oblasti (laskavě upřesněte)…

3. Je, podle Vás, nynější právní úprava (hodící se zaškrtněte):

Zcela dostatečná Spíše dostatečná Spíše nedostatečná Nedostatečná (uveďte prosím rezervy)
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4. V čem spatřujete výhody této sankce? (pomocí 4 stupňové škály, kdy 1 je

nejvýznamnější, 4 nejméně významné)

1 značná výhoda 2 výhoda 3 nepodstatné 4 zcela nepodstatné

Pachatel zůstává v přirozeném prostředí

1 2 3 4

Dochází k náhradě škody

1 2 3 4

Nedochází k přeplnění věznic

1 2 3 4

Lze na něj pozitivně působit

1 2 3 4

Jiné…

5. V čem spatřujete nevýhody této sankce? (pomocí 4 stupňové škály, kdy 1 je

nejvýznamnější, 4 nejméně významné)

1 značná nevýhoda 2 nevýhoda 3 nepodstatné 4 zcela nepodstatné

Dále může být páchána trestná činnost

1 2 3 4

Společnost je nedostatečně chráněna před pachateli

1 2 3 4

Pachatel se vrací zpět do závadového prostředí

1 2 3 4

Porušení dohledu neznamená přísnější potrestání pachatele

1 2 3 4

Jiné…

6. Jak hodnotíte spolupráci se soudy?

Dostatečná Průměrná Nedostatečná (uveďte prosím rezervy)

7. Dostavují se odsouzení k podmíněnému odsouzení s dohledem na výkon dohledu

v řádném termínu?

Ve většině případů ano Spíše ne Ne, dostavují se až na výzvu PMS
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8. Jaký je obecně přístup pachatelů k výkonu dohledu, dle plnění jednotlivých

zákonných povinností (pomocí 4 stupňové škály, kdy 1 je nejlepší, 4 nejhorší)

1 zodpovědný přístup 2 zpravidla zodpovědný 3 zpravidla nezodpovědný 4 zcela nezodpovědný

Dostavovat se k probačnímu úředníkovi ve stanovených lhůtách

1 2 3 4

Umožnit pracovníkovi PMS vstup do obydlí

1 2 3 4

Spolupráce s probačním úředníkem na základě probačního plánu

1 2 3 4

Informování pracovníka PMS o okolnostech důležitých k výkonu dohledu

1 2 3 4

Plnění a výkon stanovených přiměřených povinností či omezení

1 2 3 4