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praxe Probační a mediační služby

1. Zaměření diplomové práce a její základní koncepce

Předložená diplomová práce (dále i DP) je věnována trestněprávní, trestněpolitické a kriminologické

analýze institutu podmíněného odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem, tedy trestní sankci,

která byla zavedena do systému českého trestního práva až ve druhé polovině 90. let minulého století.

Práce je členěná do dvou částí - teoretické, která je zpracována popisným způsobem vycházejícím ze

sekundární analýzy v práci citovaných pramenů a příslušných trestněprávních a správních předpisů

a praktické, vycházející z vlastního výzkumu provedeného jednak dotazníkovým šetřením, jednak

analýzou spisů. Práce je zpracována v rozsahu necelých 70 stran, včetně doprovodných grafů a tabulek

Teoretická část je koncipována značně široce (od historie trestů až po základní zásady jejich ukládání),

což nutně vede nejen k popisnosti, ale sklouzává místy i k povrchnímu výkladu bez uvedení

relevantních souvislostí (srov. např. podkapitolu 1.6 Základní zásady ukládání trestů na s. 14-16, kde

jsou sice uvedeny některé principy významné pro uplatňování trestních sankcí v aplikační praxi, ale ne

všechny jsou z hlediska trestání dostatečně vysvětleny, jako např. zásada zákazu retroaktivity trestního

zákona k tíži pachatele, některé pak chybí vůbec, jako např. zásada zákazu analogie trestního zákona

k tíži pachatele z hlediska trestu apod.). Celkově lze proto hodnotit teoretickou část práce spíše jako

průměrně zdařilou kompilaci, než jako právně-kriminologickou analýzu. Pro účely DP však tento

popisný způsob rozboru, není-li poznamenán věcnými chybami, postačuje. V závěru teoretické části

pak autorka uvádí jednak statistické údaje dokumentující uplatňování analyzované sankce v aplikační

praxi, jednak kapitolu o Probační a mediační službě, kde se zabývá i problematikou výkonu dohledu

probačním úředníkem.

Co do obsahu je nepochybně cennější část praktická, kde autorka uplatnila jak svou výzkumnou

invenci, tak i zkušenosti získané absolvovanou praxí u Probační a mediační služby, které velmi dobře

využila i při formulaci zjištěných poznatků a doporučení tvořících závěrečnou část práce ( s. 71-76).

V závěrečné kapitole, kde autorka shrnuje svou prací zjištěné poznatky (s.72-74), jsou formulovány i

konkrétní závěry, návrhy a doporučení, jak současný stav, zejména v aplikační praxi, zlepšit a zároveň

výzkumem prohloubit stav současného poznání této oblasti sankční politiky (s. 75-76).

Z výše uvedeného vyplývá, že zaměření práce a její základní koncepce vyjádřená vnitřní strukturou

práce, odpovídá autorčinu záměru a splňuje tak požadavek kladený na diplomové práce ohledně

souladu cílů, kterých mělo být dosaženo se způsoby, jaké k tomu byly použity.

Celkově lze proto DP hodnotit pozitivně a odpustit i popisnost úvodní právní analýzy. Drobné chyby,

jako např. nedokončená věta (srov. abstrakt, věta pátá) nebo chybné číslo trestního zákona

(srov. seznam zkratek, 6. řádka zdola) toto celkové hodnocení nemění.

2. Zvolené metody a úroveň formálního zpracování

Použitá metodologie, dotazníkové šetření a analýza spisů, odpovídá autorkou formulovaným

výzkumným záměrům (s. 46) a umožnila jejich potvrzení, resp. nepotvrzení (s. 70-71).

Stylistická i formálně-gramatická úroveň práce je dobrá. V teoretické části sice na některých místech

chybí odkazy na použitou literaturu (srov. např. poslední odstavec na s. 19 a prvý odstavec na s. 20),

jedná se však spíše o výjimku než o pravidlo.

Ve své práci vycházela autorka téměř výhradně z tuzemské odborné literatury a pokud jde o poznatky

aplikační praxe, pak především ze zdrojů PMS. Závěrečný seznam použité literatury je zpracován

standardním způsobem; webové odkazy jsou samostatně uvedené pod názvem „internetové zdroje.“

3. Doplňující otázky pro ústní obhajobu

V zájmu úspěšné ústní obhajoby je třeba, aby se autorka vyjádřila k následujícím otázkám, popř. svůj

písemný text ještě ústně doplnila:

- pokusila se vysvětlit odlišný výsledek dotazníkového šetření a anylýzy spisů u výzkumného

předpokladu č. 1 (s. 70);

- zpřesnila a doplnila svůj výklad uvedený na s. 15 ohledně výčtu zásad významných pro ukládání

trestních sankcí v ČR;

- blíže zdůvodnila a konkretizovala svůj návrh, aby „ došlo k rozvoji metod práce s klientem,

hledání nových způsobů práce s klientem“ (s. 75, třetí odrážka shora),

4. Celkové zhodnocení práce

Posuzovanou diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě.

V závislosti na průběhu a výsledcích ústní obhajoby, zahrnující i úspěšné vypořádání se s uplatněnými

připomínkami, navrhuji hodnotit předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm výborně až

velmi dobře.
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